生命産業の確立を目指す

一般社団法人千葉県農業協会会報 第 121号 ＣＡＡ通信
８月の活動報告   ●は本会主催

●第４８回全国稲作経営者現地研究会 in ちば
7/31(水)13：00 ヒルトン成田

-8/1(木)小泉ファーム、成田市公設地方卸売市場、
成田山新勝寺

 基調講演「感性マーケティング～市場の心をつかみ、
家族の心を癒す脳科学」

講師 ㈱感性リサーチ 代表取締役 黒川伊保子 様
講演「米の輸出をめぐる状況と展望について」
講師 農林水産省大臣官房総括審議官 山口 靖 様
事例発表「長野米 輸出の取組み」
発表者 風土 Link㈱ 代表取締役 笹平達也 様
情報提供「農地所有的確法人の議決権要件の特例について」
説明者 農林水産省経営局農地政策課長 峯村英児 様
総参加人数 ３８９名
千葉県より ４５名参加（うち生産者 ３５名）

●家族でたのしむたまご料理教室
8/7（水）10：00～12：30 ハッピー製菓調理専門学校

 ①料理教室 玉子と海老、夏野菜の炒め物
  講師 ハッピー製菓調理専門学校 今井康隆 様
 ②学習教室 「卵と鶏」「たまごの共進会って？」
       講師 養鶏部会長 元木隆行様
           事務局長 松木英明
 参加 一般来場者 １５名、生産者３名

●第１回養鶏部会全体会議・県との意見交換会
 8/23(金)14：00～ ホテルプラザ菜の花
 全体会議 ①日鶏協 ＡＷの対応について
      ②日鶏協 関東甲信越地域協議会

養鶏研究大会について
 情報提供 ①養鶏において活用可能な事業
       関東農政局千葉県拠点
            地方参事官 浦杉敬助様

②スマート畜産推進(県単)事業について
       県畜産課 生産振興班長 有路優子様
      ③高病原性鳥インフルエンザについて
       県畜産課 家畜衛生対策室 吉田喜一郎様

㈱千葉衛生科学検査センター様からのお知らせ

意見交換 ①スマート畜産事業について
      ②高病原性鳥インフルエンザについて
      ③銘柄鶏の長期飼育について（畜総研）
      ④平飼いについてのアンケート依頼(畜総研)
 出席者  33 名（うち生産者６名）

９月の予定
〇令和６年度畜産講習会（旭市・畜産協会の共催）
 9/26(木)13：30～ 千葉県東総会館
 講演「法改正に見る我が国畜産の進むべき道」

講師：関東農政局生産部畜産課 課長 川本博康 様
講演「畜産排水における硝酸性窒素等の管理手法について」
講師：千葉県畜産総合研究センター 企画環境研究室

長谷川 輝明 様
  講演「畜産環境対策・特に臭気問題について」
 講師：畜産環境アドバイザー 本多 勝男 様

●2024 年度三ツ星タマリエ検定（千葉県会場）
 9/28(土)13：30～（受付 12：45～）

TKP 千葉駅東口ビジネスセンター４階
 ３０名（うち本会員１３名）受験予定

情報提供
〇「食のちばの逸品を発掘」参加商品の募集について
 千葉県内に本社、事業所等を置く団体・企業または個
人が製造した千葉県農林水産物を主たる原料とする加
工品のコンテストです。入賞商品に対しては、PR 機会の
提供等を通じて販路拡大が支援されます。（9/26 締切）
詳しくは、
https://www.pref.chiba.lg.jp/ryuhan/pbmgm/norin/t
orikumi/ippinn/index.html

〇みどり認定を受けませんか。
 みどり認定を受けると税制優遇や融資特例などのメ
リットがありますので、ぜひ URL 等をクリックしてチラ
シをご覧ください。
https://www.pref.chiba.lg.jp/annou/keikaku/docume
nts/midorichirashi.pdf

令和６年８月３０日発行

【発行元】一般社団法人千葉県農業協会

〒260-0021 千葉市中央区新宿 2-12-1

TEL：043(239)5045 FAX：043(239)5048